### §. 301.

Com efeito: Esta na materia sujeita he a interpretação daquella Lei Romana, que ex professo se propoz Pacion. de Locat. Cap. 22. desde o n. 132.; de fórmula, que aos arrendamentos duvidosos, e sobre as duvidas applicou primeiro as regras geraes, e só em falta da sua applicação, disse ter entrada aquella celebre Lei: Não me dispenso de o copiar em obsequio dos que carecerem da obra de Pacion. Eis-aqui o seu discurso.

„ Ubi sunt dubia verba locationis, et pactorum „ in ea existentium debent intelligi, secundum ipsius „ contractus naturam; ad eam enim recurrimus, „ quando dubitamus de intentione partium, quando „ verba ipsa patiuntur talem restrictionem, et dum- „ modo verba inservire possint naturae contractus, „ semper intelligi debent juxta illam, quamvis pro- „ prius eorum significatus aliud importet; debent „ enim verba servire naturae contractus, non natura „ verbis.”

(N. 114.) „ Et intelligenda sunt *juxta dispositio-*  
 „ *nem juris communis* in quantum fieri potest;  
 „ quando enim pactum non contrariatur juri, et con-  
 „ currere cum illo potest, non facit cessare juris dis-  
 „ positionem. At quando pro una parte adest *vulga-*  
 „ *ris loquendi consuetudo*, et pro alia *dispositio ju-*

„ ris; tunc pactum in locatione existens magis debet  
 „ intelligi secundum vulgarem loquendi consuetudi-  
 „ nem, quam secundum jus commune. ”

(N. 136.) „ Sumenda quoque est interpretatio,  
 „ ut inter locatorem, et conductorem servetur *æqua-*  
 „ *litas*.... Et sumenda etiam est interpretatio, ne  
 „ culpa unius ex contrahentibus alter *damnum pa-*  
 „ *tatur*.... Evitandam esse illam interpretationem,  
 „ qua alter contrahentium *alteri detrimentum*, et  
 „ *fraudem*, et *delusionem* afferre potest; et est re-  
 „ *gulare*, ut facienda sit interpretatio, ne *altera pars*  
 „ *remaneat decepta*, et *pro eo qui agit de damno*  
 „ *vitando*. ”

(N. 141.) „ Sumitur etiam interpretatio in con-  
 „ contractu locationis à solito, et ab *observantia*  
 „ *subsequuta*; et si est dubium instrumentum in una  
 „ parte, potest *desami declaratio ab alia*... Poterit  
 „ etiam ad interpretationem locationis adhiberi *argu-*  
 „ *mentum à contrario sensu*. ”

(N. 145.) „ Denique, quando *ex omnibus præ-*  
 „ *dictis*, et *aliis similibus regulis* non possit plene  
 „ resolvi dubium occurrens, *tunc resolutio capienda*  
 „ *est potius contra locatorem*, quam conductorem  
 „ *ex d. L. 39. ff. de Pact.* ”

## §. 302.

(N. 146. e sequentes.) „ Limitatur tamen dicta  
 „ regula pluribus modis, et signanter 1.º si maior ve-  
 „ risimilitudo sit pro locatore, quia erit attendenda:  
 „ 2.º si adsint conjecturæ indicantes, quod voluntas  
 „ contrahentium fuerit prout fert interpretatio favora-  
 „ bilis locatori, quia tunc ea amplectanda erit: 3.º li-  
 „ mitatur, ut procedat, quando agitur de augenda  
 „ obligatione; secus autem, si non agatur de augen-